شیخ الرئیس کی مستند سوانح ان کے شاگرد رشید ابو عبید جوزجانی نے لکھی ہے جو نہایت مستند ہے اس کا اقتباس یہ ہے: شیخ الرئیس کے والد بلخ کے باشندہ تھے۔ نوح بن مقصود کے عہد میں وہ بخارا منتقل ہوئے جہاں ان کو علاقہ خرمین کی جائداد ملی۔ اس کے قریب ایشہ میں انہوں نے شادی کی اور یہیں شیخ کی ولادت ۳۷۰ھ/۹۸۰ء میں ہوئی اور وہ والد کے ساتھ بخارا آئے جہاں اساتذہ سے قرآن و ادب کی تعلیم حاصل کی۔ ان کے والد اسمعیلیوں کا عقیدہ رکھتے تھے۔ بخارا میں جب عبد اللہ مانکی تشریف لائے تو حصول تعلیم کے لئے ان کی جانب رجوع ہوئے اور کتاب الیا غوجی پڑھی۔ دور ان تعلیم جو مسئلہ ان کے استاد بیان کرتے تھے اس سے بہتر شیخ اس کی تصویر پیش کرتے تھے جس پر مانکی کو بہت تعجب ہوتا تھا۔

جیرارڈ آف کریمون نے القانوں کا یہ ترجمہ ٹولیدو کے دارالترجمہ میں کیا جو اسپین کا مشہور شہر ہے۔

القانوں فی الطب کا مکمل اردو ترجمہ ہندوستان میں علامہ حکیم مولوی سید غلام حسین کٹوری نے کیا تھا جو مطبع منشی نوکلشور لکھنؤ سے ۱۴۱۴ھ مطابق ۱۸۹۶ء پانچ جلدوں میں شائع ہوا۔

کلیات قانون کا ترجمہ بزبان فارسی حکیم فتح اللہ گیلانی نے ۱۰۰۲ھ / ۱۵۹۳ء میں کیا جو مطبع منشی نوکلشور لکھنؤ سے ۱۸۸۹ء میں شائع ہوا ادارہ تاریخ و تحقیق طب جامعہ ہمدرد ہمدردنگر دہلی میں موجود ہے۔

ترجمہ و شرح کلیات قانون بزبان اردو اصل متن کے ساتھ حکیم محمد اکبر الدین نے دفتر لیسج قزول باغ دہلی نے شائع کیا۔ حصہ اول ۱۳۴۹ھ / ۱۹۲۰ء میں اور حصہ دوم ۱۳۵۱ھ / ۱۹۳۲ء میں شائع ہوا۔

ترجمہ و شرح کلیات قانون بزبان اردو حکیم خواجہ رضوان احمد پرنسپل طبیہ کالج سلہٹ نے دارالتالیفات دہلی سے شائع کیا۔

یہ دونوں اردو تراجم ہندوستان کے طبیہ کالجوں کے نصاب تعلیم میں شامل رہے۔ راقم سطور نے کلیات قانون کا خلاصہ طبیہ کالج کے نصاب تعلیم کے مطابق تالیف کیا۔

تیسرا خلاصہ نفیس شرح موجز القانون برہان الدین نفیس ابن عوض ابن جمال الدین حکیم المطرب کرمانی نے سر قد میں تالیف کیا۔ چوتھا خلاصہ سیدی مولفہ شیخ سدید الدین گادرونی متوفی (۶۹۷ھ / ۱۳۶۹ء) کو حرمین بخش نے کلکتہ سے ۱۸۴۸ء میں شائع کیا۔ پانچواں خلاصہ اسمرائی مولفہ جمال الدین متوفی (۷۳۸ھ / ۱۳۳۷ء) بزبان عربی۔ یہ کتاب مطبع منشی نول کشور سے تین جلدوں میں بارہ ہفتہ ۱۹۰۷ء میں شائع ہوئی۔ یہ پانچ خلاصہ بہت مشہور رہے۔ اور درسیات طب میں شامل رہے ان کے علاوہ دیگر اطباء نے بھی خلاصے لکھے جن کی تفصیل زیر تحقیق ہے۔ پھر ان خلاصوں کی شروح بھی لکھی گئیں اور القانون فی الطب کے حواشی بھی بکثرت لکھے گئے جو ابھی تحقیق طلب ہیں۔ غرضکہ القانون پر اطباء نے اس قدر توجہ دی کہ کسی دیگر طبی کتاب پر اتنی توجہ نہ دی گئی۔ القانون فی الطب کی شرحیں بھی بکثرت لکھی گئی ہیں لیکن جامع الشرح یعنی شرح قانون محمود آملی اور علی حسین گیلانی زیادہ مشہور ہوئی اور اس کو بعنوان جامع الشرحین ۱۲۶۷ھ / ۱۸۵۰ء مطبع محمد حسن لکھنؤ سے شائع کیا گیا۔ رضا لاہوری راپور میں اس شرح کا دسویں صدی ہجری کا مخطوطہ موجود ہے۔ پروفیسر حکیم سید ظل الرحمن نے کتاب قانون ابن سینا شارحان و ترجمان لکھی جس کا ترجمہ بزبان فارسی سید عبد القادر ہاشمی نے کیا ہے۔ ترجمہ انجمن آثار و مفاخر ہنگلی، ایران نے ۲۰۰۴ء میں شائع کیا ہے۔